INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS CAMPUS PENEDO

Coordenação do Curso de Bacharelado em Química Industrial

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM

QUÍMICA INDUSTRIAL

Ata da REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM

QUÍMICA INDUSTRIAL DO INSTITUTO FEDERAL

DE ALAGOAS, CAMPUS PENEDO, realizada no dia

21 de junho de 2023, às 10h20

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dez e vinte da  manhã, na

sala do gabinete, deu-se início a reunião do colegiado de Química, convocada pela coordenação

do curso, com a seguinte pauta: discussão do processo eleitoral para coordenação do curso de

bacharelado em Química industrial. A reunião foi composta pelos membros do colegiado:

André Luiz dos Santos Oliveira, Elisangela Costa Santos, Felipe Thiago Caldeira de Souza,

Janiely Maria da Silva, Jarbas Mauricio Gomes, Martha Suzana Rodrigues dos Santos Rocha,

Oberlan da Silva, Renan Atanazio dos Santos,Thaline Luize Ribeiro Fontenele e as discentes

Claudia Vitoria Martins de Souza e Rayane Rocha Barbosa  (representante do 1o período). A

proposta do edital, elaborada pela comissão formada pelos docentes Thaline Luize Ribeiro

Fontenele, Amaury Franklin e André Luiz, de acordo com a portaria de número 2367/IFAL,

foi apresentada de forma impressa pela presidente da comissão do edital referente ao processo

eleitoral, a docente Thaline Luize Ribeiro Fontenele. A docente Elisangela Costa Santos

questionou as atribuições da função do coordenador(a), descritas no edital e pediu que fossem

alteradas seguindo o modelo já estabelecido pela documentação interna. O docente André Luiz,

membro da comissão, afirmou que faria essas modificações e a mesma, a docente Elisangela

Costa Santos se propôs a enviar o documento que enumera essas atribuições. O documento

também foi questionado pelo docente Jarbas Mauricio Gomes acerca dos erros de digitação e

diagramação, propondo as mudanças do documento, para que a partir dessas correções, o

mesmo pudesse ser aprovado pelo colegiado. O docente Oberlan da Silva também questionou

o documento e propôs que o mesmo fosse enviado antes da próxima reunião para apreciação

dos colegas do colegiado. Por conta disso, a aprovação do documento foi adiada para que as

alterações apresentadas fossem contempladas, definindo a data de doze de julho de 2023, às

dez horas, para a próxima reunião. Por conta dessa alteração, houve também a necessidade de

mudança das datas do cronograma, com a publicação do edital no dia 14 de julho de 2023, a

inscrição entre os dias 17 a 21 de julho, a homologação das inscrição dia 24 de julho, a

interposição de recursos dia 25 a 27 de julho e o resultado da interposição dia 28 de julho,

mantendo assim as outras datas já estabelecidas na última reunião e registradas em ata. Além

disso, ficou estabelecido que a comissão designada para a elaboração do edital enviará o

documento até sexta-feira, dia vinte e três de junho, para apreciação e contribuições do corpo

docente do colegiado. A reunião foi encerrada às 10:45 do dia 21 de junho de 2021, eu, Thaline

Luize Ribeiro Fontenele, Professora EBTT do Ifal – Campus Penedo, SIAPE 2048959,

secretariei a reunião e lavrei esta ata, e dou fé do que aqui está escrito.

		2023-06-25T10:08:22-0300